
                                 
 
                                   COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA  
                                                              4ª. AV. 15-70 ZONA 10, EDIFICIO PALADIUM NIVEL 12, GUATEMALA,  C.A. 01010 
                                                                TEL. PBX. (502) 366-4218      E-mail: cnee@gold.guate.net    FAX (502) 366-4202    
  

RESOLUCIÓN CNEE– 120-2003 
Guatemala, 11 de diciembre de 2003 

 
LA COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA 

 
CONSIDERANDO 

Que de conformidad con lo estipulado en las literales b) y f) del artículo 4, de la 
Ley General de Electricidad, Decreto 93-96 del Congreso de la República, 
corresponde a la Comisión Nacional de Energía Eléctrica, entre otras funciones, 
velar por el cumplimiento de las obligaciones de los adjudicatarios y 
concesionarios, proteger los derechos de los usuarios; así como emitir las 
disposiciones y normativas para garantizar el libre acceso y uso de las líneas de 
transmisión y redes de distribución de acuerdo a lo dispuesto en la mencionada 
Ley y su Reglamento. 
 

CONSIDERANDO 
Que el artículo 69 del Reglamento de la Ley General de Electricidad establece que 
todo usuario que solicite un suministro eléctrico deberá firmar un contrato con el 
distribuidor, el cual deberá estar de acuerdo con las normas de servicio propias de 
cada distribuidor,  normas  que serán aprobadas por la Comisión Nacional de 
Energía Eléctrica. 
 

CONSIDERANDO 
Que las Normas Técnicas de Diseño y Operación de las Instalaciones de 
Distribución, contenidas en la resolución CNEE-47-99, publicadas en el Diario de 
Centro América el cinco de noviembre de  mil novecientos noventa y nueve, en el 
artículo establece que el distribuidor debe someter a la aprobación de la Comisión 
Nacional de Energía Eléctrica las normas relacionadas con el diseño, 
construcción, operación y mantenimiento de líneas, redes y subestaciones de 
distribución de energía eléctrica, así como de las modificaciones o ampliaciones 
que en el futuro haga a sus normas. 
 

CONSIDERANDO: 
Que Distribuidora de Electricidad de Oriente Sociedad Anónima,  solicitó a esta 
Comisión que apruebe el  Reglamento para Empresas Constructoras de Obras 
Eléctricas, el cual fue analizado por esta Comisión y se llegó a la conclusión que 
dicho reglamento adolece de incongruencias con la legislación vigente, las que se 
señalan en la parte resolutiva del presente instrumento. 
 

POR TANTO 
La Comisión Nacional de Energía Eléctrica, con base en lo considerado,  leyes 
citadas y en ejercicio de las facultades y atribuciones que le confieren la Ley 
General de Electricidad y su Reglamento. 
 

 
Resolución CNEE 120-2003  Página 1 de 2 



                                 
 
                                   COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA  
                                                              4ª. AV. 15-70 ZONA 10, EDIFICIO PALADIUM NIVEL 12, GUATEMALA,  C.A. 01010 
                                                                TEL. PBX. (502) 366-4218      E-mail: cnee@gold.guate.net    FAX (502) 366-4202    
  

RESUELVE: 
 
1) No aprobar el Reglamento para Empresas Constructoras de Obras Eléctricas 

presentado por Distribuidora de Electricidad de Oriente Sociedad Anónima, en 
base a las siguientes observaciones y recomendaciones.  
a) En el artículo 3 del proyecto en relación a la definición de “Servicio 

Exclusivo” debe aclararse que es el usuario quien decide construir por su 
cuenta las instalaciones necesarias para conectarse a la red de distribución, 
para llegar a la franja obligatoria de los 200 metros.  

b) En el artículo 3 con relación a la definición de “Supervisor de Obras” debe 
indicarse que el costo de la supervisión será por cuenta del distribuidor, ya 
que las instalaciones serán propiedad del distribuidor.  

c) En el artículo 4, literal a) en relación al “Estudio Técnico de Capacidad 
Eléctrica” debe indicarse que este estudio determina si hay o no capacidad 
y servirá solamente para determinar cual es el plazo para la conexión, 
conforme a lo establecido en el artículo 68 del Reglamento de la Ley 
General de Electricidad. 

d) En el artículo 4, literal  b) numeral 1.13 y literal b) numeral 2, deben 
eliminarse “toda vez que el estudio de ingeniería y la supervisión debe ser 
por cuenta del distribuidor, ya que las instalaciones serán propiedad del 
distribuidor”. 

e) En el artículo 4. literal b numeral 3 debe modificarse en el sentido que sea 
el distribuidor quien, a su costa, debe realizar el Estudio de Ingeniería, 
ajustándose a las NTDOID, NTSD, así como a los manuales, reglamentos y 
normas vigentes”. 

f) En el artículo 4. literal b numeral 4, agregar un renglón que señale que la 
empresa, o el solicitante, deberá ser notificada de la aprobación de su 
proyecto dentro del plazo de 30 días a partir de presentada la solicitud.  

g) El artículo 7 debe eliminarse por ser imposible su aplicación. 
h) En el artículo 10, literal a, tercer párrafo, debe indicarse cuando no pueden 

efectuarse las derivaciones, con el denominado espolón. 
i) Deben eliminarse los cobros a que se refieren los artículos 4, 12 y 15, ya 

que dichos costos se incluirán en el Valor Agregado de Distribución -VAD- 
del nuevo pliego tarifario de Distribuidora de Electricidad de Oriente 
Sociedad Anónima. 

2) Las distribuidoras solicitantes no podrá aplicar el Reglamento para Empresas 
Constructoras de Obras Eléctricas ni el documento denominado “Manual para el 
diseño de líneas y redes de distribución”, en virtud que estos no han sido 
aprobados por esta Comisión. 

NOTIFIQUESE. 
Dado en la ciudad de Guatemala, el día 11 de  diciembre  de dos mil tres. 
Ingeniero Sergio Velásquez M.  
Secretario Ejecutivo 

 
Resolución CNEE 120-2003  Página 2 de 2 


	RESOLUCIÓN CNEE– 120-2003
	CONSIDERANDO

